



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

東

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所  
 コード番号 6138 URL https://www.dijet.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長兼経理部長 (氏名)安藤 信夫 (TEL)06(6791)6785  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,676	△8.7	247	△42.5	237	△48.4	149	△48.8
2019年3月期第2四半期	5,124	5.9	430	503.9	459	245.2	291	284.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 76百万円(△63.5%) 2019年3月期第2四半期 208百万円(△7.1%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第2四半期	50.28	—	—	—
2019年3月期第2四半期	98.18	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,889	44.2	7,470	44.2	7,470	44.2
2019年3月期	17,163	43.7	7,498	43.7	7,498	43.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 7,470百万円 2019年3月期 7,498百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00	—
2020年3月期	—	0.00	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	10,100	1.0	500	10.4	500	△7.1	350	△14.1	117.74	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	2,992,999株	2019年3月期	2,992,999株
2020年3月期2Q	20,643株	2019年3月期	20,466株
2020年3月期2Q	2,972,446株	2019年3月期2Q	2,972,676株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内需に底堅さがみられるものの、長期化した米中間の貿易摩擦、英国のEU離脱問題、中東での地政学的リスクの高まり等の影響による外需の弱さが、製造業の業績に陰りを広めつつあり、景気の減速に注視が必要な状況です。

当社グループにおきましては、ご好評をいただいています高能率高送りカッターのショルダーエクストリーム「EXSAP/MSX」形や多機能刃先交換式座ぐり加工用ドリルのTAタイラーモジュラーヘッド「TLZD」形などのラインナップ拡充を中心に新製品を発売いたしました。7月には「MF-TOKYO2019」（プレス・板金・フォーミング展）に初出展し、当社が注力しておりますレアメタル不使用の硬質金型新材料「サーメタル・CT500シリーズ」の新規業界での採用や用途開発に積極的に取り組むとともに、9月にはドイツ・ハノーバーで開催されました「EMO Hannover 2019」に出展し、欧州市場でのさらなる販売拡大を図ってまいりました。より広くお客様の声に耳を傾け、お客様の加工改善につながる高能率、高生産性の工具を提案してまいります。

連結売上高は、前年同期比8.7%減の4,676百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比6.2%減の2,765百万円となり、輸出は同12.2%減の1,910百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比4.8%減の414百万円、欧州向けが同12.1%減の510百万円、アジア向けが同14.3%減の962百万円、その他地域向けが同33.8%減の23百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ1.5ポイント減少し40.9%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比21.2%減の498百万円、切削工具が同5.7%減の3,554百万円、耐摩耗工具が同13.0%減の617百万円となりました。

収益面では、売上高が減少したこと等により、連結営業利益は前年同期比42.5%減の247百万円となり、経常利益は同48.4%減の237百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同48.8%減の149百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産は前連結会計年度末に比べ274百万円減少し16,889百万円となりました。このうち流動資産は483百万円の減少、固定資産は209百万円の増加となりました。

流動資産の変動の主な要因は、商品及び製品が130百万円、仕掛品が107百万円それぞれ増加し、現金及び預金が412百万円減少したことです。

固定資産のうち、有形固定資産は285百万円増加しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少442百万円、設備投資の実施による増加737百万円です。投資その他の資産は73百万円減少しました。変動の主な要因は、投資有価証券の評価額が株価の下落等を受け67百万円減少したことです。

#### (負債)

負債は前連結会計年度末に比べ245百万円減少し、9,419百万円となりました。このうち流動負債は801百万円の減少、固定負債は555百万円の増加となりました。流動負債の変動の主な要因は、支払手形及び買掛金が111百万円、電子記録債務が260百万円それぞれ減少したことです。固定負債の変動の主な要因は、長期借入金が202百万円、リース債務が400百万円それぞれ増加したことです。

#### (純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ28百万円減少し、7,470百万円となりました。このうち株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益が149百万円であったこと等により45百万円増加し、7,126百万円となりました。また、株式の時価評価等によりその他の包括利益累計額は73百万円減少し、343百万円となりました。

#### (キャッシュ・フローの状況)

営業活動により獲得した資金は285百万円でありました。資金獲得の主な要因は、税金等調整前四半期純利益228百万円、減価償却費454百万円であり、資金使用の主な要因は、仕入債務の減少351百万円、棚卸資産の増加196百万円です。

投資活動により使用した資金は912百万円でありました。主な要因は設備投資による支出880百万円です。

財務活動により獲得した資金は221百万円でありました。主な要因は借入金の返済による支出1,179百万円に対し借入による収入が1,550百万円であったこと、配当の支払額が103百万円であったことです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末残高は前連結会計年度末と比べ、412百万円減少し、1,273百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では2019年5月10日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,686,474	1,273,557
受取手形及び売掛金	2,110,546	1,990,237
商品及び製品	1,884,346	2,014,863
仕掛品	1,551,308	1,659,276
原材料及び貯蔵品	928,352	863,849
その他	340,064	212,005
貸倒引当金	△16,705	△12,695
流動資産合計	8,484,386	8,001,095
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,723,656	1,688,942
機械装置及び運搬具（純額）	2,957,770	2,840,735
土地	975,530	975,530
リース資産（純額）	568,735	986,320
その他（純額）	301,110	320,523
有形固定資産合計	6,526,802	6,812,052
無形固定資産		
投資その他の資産	78,724	75,976
投資有価証券	1,318,613	1,251,435
関係会社出資金	220,558	223,837
差入保証金	54,209	53,257
保険積立金	351,362	313,806
繰延税金資産	150,995	170,170
その他	5,843	15,829
貸倒引当金	△27,600	△27,600
投資その他の資産合計	2,073,983	2,000,735
固定資産合計	8,679,510	8,888,765
資産合計	17,163,896	16,889,860

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	626,960	515,716
電子記録債務	941,326	681,111
短期借入金	1,793,486	1,961,712
未払法人税等	27,546	88,264
賞与引当金	179,091	179,261
未払費用	89,759	60,744
その他	1,056,578	426,723
流動負債合計	4,714,748	3,913,532
固定負債		
長期借入金	2,864,159	3,066,557
リース債務	547,852	948,195
資産除去債務	17,560	17,560
長期末払金	367,918	367,917
退職給付に係る負債	1,153,346	1,105,859
固定負債合計	4,950,836	5,506,089
負債合計	9,665,584	9,419,621
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	2,324,579	2,369,988
自己株式	△45,582	△45,851
株主資本合計	7,081,520	7,126,660
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	389,950	344,895
為替換算調整勘定	48,543	17,673
退職給付に係る調整累計額	△21,702	△18,990
その他の包括利益累計額合計	416,791	343,578
純資産合計	7,498,312	7,470,238
負債純資産合計	17,163,896	16,889,860

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	5,124,895	4,676,792
売上原価	3,344,219	3,106,861
売上総利益	1,780,676	1,569,931
販売費及び一般管理費	1,350,420	1,322,402
営業利益	430,255	247,528
営業外収益		
受取利息	46	368
受取配当金	14,331	16,600
為替差益	7,937	-
持分法による投資利益	8,318	9,190
その他	18,028	20,831
営業外収益合計	48,661	46,989
営業外費用		
支払利息	17,574	27,448
為替差損	-	27,011
支払手数料	1,500	1,505
その他	377	1,422
営業外費用合計	19,452	57,386
経常利益	459,465	237,132
特別利益		
固定資産売却益	1,543	278
特別利益合計	1,543	278
特別損失		
固定資産除却損	7,123	2,375
減損損失	28,340	-
投資有価証券評価損	-	6,529
特別損失合計	35,463	8,905
税金等調整前四半期純利益	425,545	228,504
法人税、住民税及び事業税	143,142	80,448
法人税等調整額	△9,453	△1,391
法人税等合計	133,689	79,056
四半期純利益	291,856	149,448
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	291,856	149,448

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	291,856	149,448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△123,756	△45,055
為替換算調整勘定	37,232	△24,958
退職給付に係る調整額	13,469	2,712
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,895	△5,911
その他の包括利益合計	△82,950	△73,213
四半期包括利益	208,906	76,234
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	208,906	76,234
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	425,545	228,504
減価償却費	369,616	454,567
減損損失	28,340	-
投資有価証券評価損益(△は益)	-	6,529
貸倒引当金の増減額(△は減少)	7,100	△4,010
受取利息及び受取配当金	△14,377	△16,968
支払利息	17,574	27,448
為替差損益(△は益)	407	821
持分法による投資損益(△は益)	△8,318	△9,190
固定資産売却損益(△は益)	△1,543	△278
固定資産除却損	7,123	2,375
売上債権の増減額(△は増加)	44,946	104,724
たな卸資産の増減額(△は増加)	△154,361	△196,176
仕入債務の増減額(△は減少)	120,656	△351,991
その他	△98,981	65,662
小計	743,728	312,019
利息及び配当金の受取額	12,169	14,414
利息の支払額	△17,469	△27,764
法人税等の還付額	-	38,076
法人税等の支払額	△126,455	△51,521
営業活動によるキャッシュ・フロー	611,972	285,225
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△720,703	△880,496
有形固定資産の売却による収入	39,133	556
無形固定資産の取得による支出	-	△23,292
投資有価証券の取得による支出	△2,470	△2,478
その他	△7,050	△6,524
投資活動によるキャッシュ・フロー	△691,090	△912,235
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	400,000	400,000
短期借入金の返済による支出	△300,000	△300,000
長期借入れによる収入	950,000	1,150,000
長期借入金の返済による支出	△825,282	△879,376
自己株式の取得による支出	△6,229	△270
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△5,463	△44,897
配当金の支払額	△88,728	△103,506
財務活動によるキャッシュ・フロー	124,296	221,949
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,358	△7,856
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	49,537	△412,916
現金及び現金同等物の期首残高	2,026,444	1,686,474
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,075,981	1,273,557

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、この計算で合理性を欠く場合には、税引前四半期純利益を調整のうえ、法定実効税率を用いて税金費用を計算しております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	647,923	13.8	539,457	11.2	△108,466	△16.7
切削工具	3,396,320	72.4	3,717,711	77.2	321,391	9.5
耐摩耗工具	643,277	13.7	556,723	11.6	△86,554	△13.5
その他	3,432	0.1	568	0.0	△2,864	△83.4
合計	4,690,952	100.0	4,814,459	100.0	123,507	2.6

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	685,492	155,117	479,327	95,582	△206,165	△59,535
切削工具	3,898,083	827,387	3,354,634	780,183	△543,449	△47,204
耐摩耗工具	793,468	338,404	610,107	249,272	△183,361	△89,132
その他	12,911	6,219	5,973	3,197	△6,938	△3,022
合計	5,389,954	1,327,127	4,450,041	1,128,234	△939,913	△198,893

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	632,935	12.4	498,703	10.7	△134,232	△21.2
切削工具	3,769,596	73.6	3,554,529	76.0	△215,067	△5.7
耐摩耗工具	709,309	13.8	617,003	13.2	△92,306	△13.0
その他	13,055	0.2	6,557	0.1	△6,498	△49.8
合計	5,124,895	100.0	4,676,792	100.0	△448,103	△8.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。